
IPREM Instituto de Previdência Municipal 
Mogi das Cruzes -SP 

PORTARIA N° 481 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

P. N° 700.312/2019-IPREM 
Dispõe sobre pensão por morte de 
servidor público municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — 1PREM, usando das atribuições que lhes são conferidas 
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações 
constantes do Processo Administrativo n° 700.312/2019, em especial o Parecer Jurídico às fls. 
21/22, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida pensão por morte à Sra. MARIA LILIANA 
MACÊDO DE FREITAS, portadora do RG n° 55.977.249-X e do CPF n° 184.953.418/75, 
esposa do servidor público da Municipalidade, Sr. MANOEL ELIESIO DE FREITAS, portador 
do RGF n° 0846, RG n° 54.034.642-1, CPF n° 258.294.083/68, falecido em 09 de dezembro de 
2019, de acordo com o § 7°, II do artigo 40 da Constituição Federal, combinado como disposto 
no artigo 15 e seguintes da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o 
Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo 
o beneficio da pensão mensal correspondente a totalidade dos proventos percebidos pelo 
servidor na data anterior à do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do 
Regime Geral da Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente 
a este limite, se houver, na proporção de 50% (cinquenta por cento), conforme artigo 16, caput, 
da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, nos termos do artigo 17 do mesmo 
dispositivo legal, alterado pela Lei Complementar n° 128 de 22 de dezembro de 2016, tendo em 
vista que o falecido deixou uma filha menor, Vitória Macêdo de Freitas, nascida em 24 de 
novembro de 2000, portadora do CPF n° 508.277.998-29, e que deverá ingressar com 
requerimento e processo próprio para análise. 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-s cumpra-se. 

Instituto de Previdê 	 Mogi das Cruzes, 27 de janeiro de 
2020. 

  

   

 

JOSÉ CA ALDERARO 
nte 

   

Registrado na Seção d 	ministração Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 



IPREM Instituto de Previdência Municipal 
Mogi das Cruzes -SP 

PORTARIA N° 482 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

P. N° 700.005/2020-IPREM 
Dispõe sobre pensão por morte de 
servidor público municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — 1PREM, usando das atribuições que lhes são conferidas 
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações 
constantes do Processo Administrativo n° 700.005/2020, em especial o Parecer Jurídico às fls. 
17/18, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida pensão por morte à Sra. IZADORA LEONARDO 
DE SOUZA LÉLIS, portadora do RG n° 9.913.654 PE e do CPF n° 077.652.804-14, filha do 
servidor público da Municipalidade, Sr. EMMANUEL ATALIBA DE SOUZA LELLIS, 
portador do RGF n° 27, RG n° 4.982.976 PE, CPF n° 989.528.384-91, falecido em 20 de 
novembro de 2019, de acordo com o § 7°, II do artigo 40 da Constituição Federal, combinado 
como disposto no artigo 15 e seguintes da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que 
instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-
MC, sendo o beneficio da pensão mensal correspondente a totalidade dos proventos percebidos 
pelo servidor na data anterior à do óbito, até o limite máximo estabelecido para os beneficios do 
Regime Geral da Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente 
a este limite, se houver, na proporção de 50% (cinquenta por cento), conforme artigo 16, caput, 
da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, nos termos do artigo 17 do mesmo 
dispositivo legal, alterado pela Lei Complementar n° 128 de 22 de dezembro de 2016, tendo em 
vista que o falecido deixou uma companheira, Rosilene Hernandes, nascida em 06 de novembro 
de 1970 portadora do CPF n° 124.177.238-08, e que foi concedida a pensão por morte, conforme 
Portaria 470 de 23 de dezembro de 2019. 

Art. 2 Esta Portaria entra 	vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se 	pra-se. 

Instituto de Previdê 	 Mogi das Cruzes, 27 janeiro de 
2020. 

JOSÉ CA 

Registrado na Seção de 	inistração Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 



IPREM Instituto de Previdência Municipal 
Mogi das Cruzes -SP 

PORTARIA N° 483 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

P. N° 700.001/2020-IPREM 
Dispõe sobre pensão por morte de 
servidora pública municipal aposentada. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — 1PREM, usando das atribuições que lhes são conferidas 
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações 
constantes do Processo Administrativo n° 700.001/2020, em especial o Parecer Jurídico às fl. 
12/13, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida pensão por morte ao Sr. ANTONIO JANUARIO 
DO NASCIMENTO, portador do RG n° 12.572.019 e do CPF n° 886.465.308-25, esposo da 
servidora pública aposentada da Municipalidade, Sra. ADINEIA FAGUNDES NASCIMENTO, 
RG n° 39.465.635-0, CPF n° 246.056.058-35, falecida em 17 de dezembro de 2019, de acordo 
com os §§ 7°, I e 8°, do artigo 40 da Constituição Federal, combinado com o disposto no artigo 
15 e seguintes da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo o 
beneficio da pensão mensal correspondente a totalidade dos proventos percebidos pelo 
aposentado na data anterior à do óbito, até o limite máximo estabelecido para os beneficios do 
Regime Geral da Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente 
a este limite, se houver. 

Art. 2° Os valores do beneficio mensal a que se refere o artigo anterior, 
por constituir a massa segregada, de que trata o art. 99-A da Lei Complementar n° 35/05, 
acrescido pela Lei Complementar n° 60/09, deverão ser custeados pela Administração. 
Municipal. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se cumpra-se. 

Instituto de Previdên 
2020. 

DERARO 

Registrado na Se:"• 	stração Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 

Mogi das Cruzes, 27 de janeiro de 



Registre-se, publique-se 

Instituto de Previdê 
2020. 

JOSÉ CA 

Registrado n 
quadro de editais na mesma data supra. 

ogi das Cruzes, 27 de janeiro de 

CALDERARO 
ente 

istração Geral do IPREM e publicado no 

et IP RE M Instituto de Previdência Municipal 
Mogi das Cruzes -SP 

PORTARIA N° 484 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

P. N° 700.293/2019-IPREM 

Dispõe sobre aposentadoria por invalidez 
de servidora municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e 
informações constantes do Processo Administrativo n° 700.293/19, em especial no laudo 
pericial a fl. 10 e no Parecer Jurídico às fls. 52/53, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria por invalidez à servidora 
SIMONE APARECIDA CLEMENTE, RGF n° 16.891, portadora do RG n° 42.879.832-9 e 
do CPF n° 342.854.368-84, no cargo de Professora de Educação Básica I — 33h, padrão de 
vencimentos "E-26-A", Grau "B", lotada na Supervisão de Ensino da Secretaria Municipal de 
Educação, de acordo com o artigo 40, §1°, I, da Constituição Federal, combinado com o 
disposto no artigo 5°, §1°, 1, da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu 
o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo 
o valor de seus proventos proporcionais ao seu tempo de contribuição, ou seja, 14/30 
(quatorze, trinta avos), com base na média aritmética simples das maiores remunerações, 
utilizadas como base para as contribuições do servidor aos regimes de previdência a que esteve 
vinculado, correspondendo a 80% (oitenta por cento) de todo o tempo contributivo desde a 
competência de julho de 1994 ou desde a do início da contribuição, se posterior àquela 
competência. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2020. 



Instituto de Previdênc 
2020. 

1 e ogi das Cruzes, 27 de janeiro de 

JOSÉ CA 

Registrado na Seção de 	inistração Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 

al IPREM 
Institutomde .Pdrevigrêunzceia s  MP  unicipal 

PORTARIA N° 485 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

P. N° 700.304/2019-IPREM 

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição de 
servidora pública municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e 
informações constantes do Processo Administrativo n° 700.304/2019, em especial o Parecer 
Jurídico às fls. 36-38, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição à servidora INEZITA MARIA DE MELO BARROS, RGF n° 13.644, portadora 
do RG n° 18.884.758-3 e do CPF n° 091.562.368-40, no cargo de Professora de Educação 
Básica II — 40h, padrão de vencimentos "E-35", Grau "C", lotada na Supervisão de Ensino da 
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 40, § 1°, III, "a" da Constituição 
Federal, combinado com o disposto no artigo 5°, § 1°, III, "a", da Lei Complementar n° 35, de 
05 de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de 
Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo o valor de seus proventos calculados pela média 
aritmética simples das maiores remunerações, limitados a remuneração de seu cargo efetivo. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2020. 

Registre-se, publique-se • umpra-se. 



Registre-se, publique- 	pra-se. 

Instituto de Previdê 
2020. 

JOSÉ CA 

Registrado n 
quadro de editais na mesma data supra. 

ogi das Cruzes, 27 de janeiro de 

tração Geral do IPREM e publicado no 

IPREM Instituto de Previdência Municipal 
Mogi das Cruzes -SP 

PORTARIA N° 486 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

P. N° 700.306/19-IPREM 

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição de servidor 
público municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e 
informações constantes do Processo Administrativo n° 700.306/19, em especial o Parecer 
Jurídico às fls. 35/36, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição ao servidor OSVALDO LUIZ JOSÉ, RGF n° 7.448, portador do RG n° 
11.122.143-2 e do CPF n° 045.688.368-16, no cargo de Guarda Municipal — 3' Classe, padrão 
de vencimentos "E-7", Grau "I", lotado na Coordenadoria da Guarda Municipal da Secretaria 
Municipal de Segurança, de acordo com o artigo 3°, da Emenda Constitucional n° 47/05, 
combinado com o disposto no artigo 81-A, da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 
2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes 
— RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2020. 



IPREM Instituto de Previdência Municipal 
Mogi das Cruzes -SP 

PORTARIA N° 487 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

P. N° 700.307/19-IPREM 

Dispõe sobre aposentadoria por invalidez 
de servidor municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal – IPREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e 
informações constantes do Processo Administrativo n° 700.307/19, em especial no laudo 
pericial a fl. 03 e no Parecer Jurídico às fls. 23 e 24, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria por invalidez, ao servidor 
DANILO DA SILVA MUNHOZ, RGF n° 16.490, portador do RG n° 44.614.325-X e do 
CPF n° 388.765.178-20, ocupante do cargo de Auxiliar de Controle de Vetores e Riscos 
Ambientais em Saúde, padrão de vencimentos "E-1", lotado no Departamento de Vigilância 
em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com o artigo 40, § 1°, 1, da 
Constituição Federal, combinado com o disposto no artigo 5°, § 1°, 1, da Lei Complementar n° 
35, de 5 de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município 
de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo o valor de seus proventos integrais, com base na 
média aritmética simples das maiores remunerações, limitado a remuneração de seu cargo 
efetivo. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2020. 

Registre-se, publiqu 	i pra-se. 

Instituto de Previ 	 ogi das Cruzes, 27 de janeiro de 
2020. 

JOSÉ CA 	 LDERARO 

Registrado na 	 tração Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 



CALDERARO 
nte 

IPREM Instituto de Previdência Municipal 
Mogi das Cruzes -SP 

PORTARIA N° 488 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

P. N° 700.310/19-IPREM 

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição de 
servidora pública municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e 
informações constantes do Processo Administrativo n° 700.310/19, em especial o Parecer 
Jurídico às fls. 30 e 31, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição à servidora NEUZA NOGUEIRA FRAGA, RGF n° 9.309, portadora do RG n° 
10.336.795-0 e do CPF n° 038.764.688-41, no cargo de Auxiliar de Desenvolvimento da 
Educação, padrão de vencimentos "E-3", Grau "H", lotada na Supervisão de Ensino da 
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o artigo 6°, da Emenda Constitucional n° 
41/03, combinado com o disposto no artigo 81, da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 
2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes 
— RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2020. 

Registre-se, publiqu- s e c 	ra-se. 

2020. 
Instituto de Previ Mogi das Cruzes, 27 de janeiro de 

Registrado 	 rn.  istração Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 



1PREIVI Institutomde ,Previdência SMI,  UniCipal 

PORTARIA N° 489 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

P. N° 700.311/19-IPREM 

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por 
idade de servidora pública municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal – IPREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e 
informações constantes do Processo Administrativo n° 700.311/19, em especial o Parecer 
Jurídico às fls. 30 e 31, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade à servidora 
FÁTIMA REGINA PALANCA DA SILVA, RGF n° 11.018, portadora do RG n° 9.176.443-
9 e do CPF n° 758.154.518-00, no cargo de Professora de Educação Básica I – 33H, padrão de 
vencimentos "E-26-A", Grau "F", lotada na Supervisão de Ensino da Secretaria Municipal de 
Educação, de acordo com o artigo 40, § 1°, III, "b" da Constituição Federal, combinado com o 
disposto no artigo 5°, § 1°, III, "b", da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que 
instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-
MC, sendo o valor de seus proventos calculados pela média aritmética simples das maiores 
remunerações, limitados a remuneração de seu cargo efetivo, proporcionais ao seu tempo de 
contribuição, correspondente a 20/30 (vinte, trinta avos). 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2020. 

Registre-se, publique-se e y. pra-se. 

Instituto de Previdênci 	 ogi das Cruzes, 27 de janeiro de 
2020. 

JOSÉ CA 

Registrado na 	 istração Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 



Instituto de Previdê I 	ogi das Cruzes, 27 de janeiro de 

JOSÉ CA 

11  IPREM 
Institutomdoeg  iPrevidência 

s  S 
 Municipal 

PORTARIA N° 490 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

P. N° 700.318/19-IPREM 

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição de servidor 
público municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e 
informações constantes do Processo Administrativo n° 700.318/19, em especial o Parecer 
Jurídico às fls. 41-43, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição ao servidor ABELARDO PAULINO JUNIOR, RGF n° 7475, portador do RG 
n° 14.281.637-1 e do CPF n° 059.158.538-38, no cargo de Guarda Municipal — 2" Classe, 
padrão de vencimentos "E-8-A", Grau "I", lotado na Coordenadoria da Guarda Municipal da 
Secretaria Municipal de Segurança, de acordo com o artigo 3°, da Emenda Constitucional n° 
47/05, combinado com o disposto no artigo 81-A, da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho 
de 2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das 
Cruzes — RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2020. 

Registre-se, publique-s ,,2 pra-se. 

2020. 

Registrado na 	 lustração Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 



Al IPREM 
Institutomde .Pdrevigência 

ruzes
s i, Municipal 

PORTARIA N° 491 DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

P. N° 700.003/2020-IPREM 

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição de servidor 
público municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e 
informações constantes do Processo Administrativo n° 700.003/2020, em especial o Parecer 
Jurídico às fls. 33/34, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição ao servidor WALMIRO RAFAEL JUNIOR, RGF n° 7457, portador do RG n° 
12.442.750-9 e do CPF n° 009.964.358-83, no cargo de Guarda Municipal — 3' Classe, padrão 
de vencimentos "E-7", Grau "I", lotado na Coordenadoria da Guarda Municipal da Secretaria 
Municipal de Segurança, de acordo com o artigo 3°, da Emenda Constitucional n° 47/05, 
combinado com o disposto no artigo 81-A, da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 
2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes 
— RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2020. 

Registre-se, publique- 	pra-se. 

Instituto de Previdê 	 Mogi das Cruzes, 27 de janeiro de 
2020. 

JOSÉ CA 

Registrado na S 	inistração Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 



1PRENI Instituto de Previdência Municipal 
Mogi das Cruzes -SP 

PORTARIA N° 494 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

P. N° 700.013/2020-IPREM 

Dispõe sobre aposentadoria voluntária por 
idade e tempo de contribuição de servidor 
público municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — IPREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e 
informações constantes do Processo Administrativo n° 700.013/2020, em especial o Parecer 
Jurídico às fls. 38/39, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida a aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição ao servidor ANTONIO CARLOS BINDER, RGF n°. 8038, portador do RG n° 
12.980.322-4 e do CPF n° 009.550.368-44, no cargo de Guarda Municipal — 3a  Classe, padrão 
de vencimentos "E-7", Grau "G", lotado na Coordenadoria da Guarda Municipal da Secretaria 
Municipal de Segurança, de acordo com o artigo 6°, da Emenda Constitucional n° 41/03, 
combinado com o disposto no artigo 81, 1 à IV, da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 
2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes 
— RPPS-MC, com proventos integrais, com base na última remuneração. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 02 de março de 2020. 

Registre-se, publique-si- 	ira-se. 

Instituto de Previdên 	 ogi das Cruzes, 21 de fevereiro 
de 2020. 

Registrado na Seça 	 ação Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 



1PREM Instituto de Previdência Municipal 
Mogi das Cruzes -SP 

PORTARIA N° 495 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

P. N° 700.018/2020-IPREM 
Dispõe sobre pensão por morte de 
servidora pública municipal aposentada. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — 1PREM, usando das atribuições que lhes são conferidas 
pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e informações 
constantes do Processo Administrativo n° 700.018/2020, em especial o Parecer Jurídico às fls. 
20 e 21, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida pensão por morte ao Sr. NELSON VALDIR 
BARBOSA, portador do RG n° 5.071.914-2 e do CPF n° 500.844.708-44, cônjuge da servidora 
pública aposentada da Municipalidade, Sra. MARIA DO SOCORRO GONÇALVES 
BARBOSA, RG n° 6.384.461-8, CPF n° 256.593.688-59, falecida em 16 de janeiro de 2020, de 
acordo com os §§ 7°, I e 8°, do artigo 40 da Constituição Federal, combinado com o disposto no 
artigo 15 e seguintes da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo o 
benefício da pensão mensal correspondente a totalidade dos proventos percebidos pelo 
aposentado na data anterior à do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do 
Regime Geral da Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente 
a este limite, se houver, respeitado o art. 24 da Emenda Constitucional n° 103 de 2019. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Instituto de Previdência Municipal de Mogi das Cruzes, 21 de fevereiro 
de 2020. 

 

JOSÉ CA 	 CALÓERARO 

 

Registrado na Seção de Administra o Geral do IPREM e publicado no quadro 
de editais na mesma data supra. 



1PREM Instituto de Previdência Municipal 
Mogi das Cruzes -SP 

PORTARIA N° 496 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

P. N° 700.023/2020-IPREM 
Dispõe sobre pensão por morte de 
servidor público municipal aposentado. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — 1PREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e 
informações constantes do Processo Administrativo n° 700.023/2020, em especial o Parecer 
Jurídico às fls. 32/35, 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida pensão por morte ao Sr. RICARDO DO 
NASCIMENTO, portador do RG n° 24.841.597-9 e do CPF n° 187.502.768-83, filho do 
servidor público aposentado da Municipalidade, Sr. BENEDITO DO NASCIMENTO, RG n° 
6.551.705, CPF n° 156.465.638-10, falecido em 04 de dezembro de 2019, de acordo com os §§ 
7°, I e 8°, do artigo 40 da Constituição Federal, combinado com o disposto no artigo 15 e 
seguintes da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio 
de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes — RPPS-MC, sendo o beneficio da 
pensão mensal correspondente a totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data 
anterior à do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral da 
Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente a este limite, se 
houver. 

Art. 2° Os valores do beneficio mensal a que se refere o artigo anterior, 
por constituir a massa segregada, de que trata o art. 99-A da Lei Complementar n° 35/05, 
acrescido pela Lei Complementar n° 60/09, deverão ser custeados pela Administração. 
Municipal. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Instituto de Previdênci 	ipal de Mogi das Cruzes, 21 de fevereiro 
de 2020. 

JOSÉ CARLO 
Dire 

Registrado na Seç 	 ção Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 



IPREM Instituto de Previdência Municipal 
Mogi das Cruzes -SP 

PORTARIA N° 497 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

P. N° 700.028/2020-IPREM 

Dispõe sobre pensão por morte de 
servidor público municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — 1PREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e 
informações constantes do Processo Administrativo n° 700.028/20, em especial o Parecer 
Jurídico as fls. 20/21. 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida pensão por morte a Sra. ZILDA ANTONIA 
RODRIGUES FRANCESCHINI, portadora do RG n° 16.931.153-3 e do CPF n° 
075.304.038-77, cônjuge do servidor público da Municipalidade, Sr. SILVIO CARLOS 
BRUHNS FRANCESCHINI, RGF n° 14.451, RG n° 4.390.570-5, CPF n° 880.927.048-72, 
falecido em 07 de fevereiro de 2020, de acordo com o § 7°, II do artigo 40 da Constituição 
Federal, combinado como disposto no artigo 15 e seguintes da Lei Complementar n° 35, de 05 
de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Mogi 
das Cruzes — RPPS-MC, sendo o beneficio da pensão mensal correspondente a totalidade dos 
proventos percebidos pelo servidor na data anterior a do óbito, até o limite máximo 
estabelecido para os benefícios do Regime Geral da Previdência Social, acrescido de 70% 
(setenta por cento), da parcela excedente a este limite, se houver. 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Instituto de Previdência 	nicipal de Mogi das Cruzes, 21 de fevereiro 
de 2020. 

JOSÉ CARL 
Di 

Registrado na S 	 ração Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 



JOSÉ CARLO 
Dir 

1PREM Instituto de Previdência Municipal 
Mogi das Cruzes -SP 

PORTARIA N° 498 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

P. N° 700.029/2020-IPREM 

Dispõe sobre pensão por morte de 
servidor público municipal. 

JOSÉ CARLOS DE AGUIAR CALDERARO, Diretor Superintendente 
do Instituto de Previdência Municipal — 1PREM, usando das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, à vista dos elementos e 
informações constantes do Processo Administrativo n° 700.029/20, em especial o Parecer 
Jurídico as fls. 23/24. 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica concedida pensão por morte a Sra. ALAIDE DOS 
SANTOS MENDES SALVINO, portadora do RG n° 16.754.712-4 e do CPF n° 069.241.068-
62, cônjuge do servidor público da Municipalidade, Sr. JORGE SALVINO, RGF n° 16.581, 
RG n° 5.361.662-5, CPF n° 118.189.448-47, falecido em 09 de fevereiro de 2020, de acordo 
com o § 7°, II do artigo 40 da Constituição Federal, combinado como disposto no artigo 15 e 
seguintes da Lei Complementar n° 35, de 05 de julho de 2005, que instituiu o Regime Próprio 
de Previdência Social do Município de Mogi das Cruzes 	RPPS-MC, sendo o benefício da 
pensão mensal correspondente a totalidade dos proventos percebidos pelo servidor na data 
anterior a do óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral da 
Previdência Social, acrescido de 70% (setenta por cento), da parcela excedente a este limite, se 
houver. 

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Instituto de Previdência 	nicipal de Mogi das Cruzes, 21 de fevereiro 
de 2020. 

Registrado na Seção • Ad 	i ração Geral do IPREM e publicado no 
quadro de editais na mesma data supra. 




























































































































































